
 1 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

  THỊ XÃ BỈM SƠN 

 

Số:              /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

   Bỉm Sơn, ngày      tháng       năm 2023 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt phương án đánh số và gắn biển số nhà; tên ngõ, ngách 

trên địa bàn phường Ba Đình, thị xã Bỉm Sơn năm 2023. 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ BỈM SƠN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 

22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 05/2006/QĐ-BXD ngày 08 tháng 3 năm 2006 về việc 

ban hành Quy chế đánh số và gắn biển số nhà; 

Thực hiện Công văn số 70/UBND-QLĐT ngày 09/01/2023 của UBND thị xã 

Bỉm Sơn về việc hoàn thiện phương án gắn biển số nhà và tên ngõ trên địa bàn thị xã 

Bỉm Sơn; 

Xét đề nghị của UBND phường Ba Đình tại Tờ trình số 51/TTr-UBND ngày 

09/8/2023 của UBND phường Ba Đình  về việc xin phê duyệt phương án gắn biển số 

nhà và đặt tên ngõ từ khu phố 2 đến khu phố 6, phường Ba Đình, thị xã Bỉm Sơn ; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Quản lý đô thị tại Công văn số 142/QLĐT 

ngày 23 tháng 8  năm 2023. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1.  Phê duyệt phương án đánh số và gắn biển số nhà; tên ngõ, ngách 

trên địa bàn phường Ba Đình, thị xã Bỉm Sơn năm 2023, với những nội dung 

chính như sau: 

1. Phạm vi và đối tượng áp dụng: 

Phương án này áp dụng để thực hiện đánh số và găn biển số nhà cho các 

công trình của tổ chức cá nhân trên địa bàn phường Ba Đình, thị xã Bỉm Sơn 

gồm: Nhà ở, công trình xây dựng (sau đây gọi tắt là nhà), trừ các loại nhà xây 

dựng không phép hoặc trái phép trong khu vực cấm xây dựng theo quy định của 

pháp luật về xây dựng;   

2. Phương án đánh số nhà: 

Đối với các khu vực, các khu nhà đã được gắn số nhà ổn định từ trước, đã 

ăn sâu vào tiềm thức của nhân dân, không gây ảnh hưởng, tác động xấu trong xã 

https://hscv12.thanhhoa.gov.vn/BIMSON/vbden.nsf/str/D19B427F980A6F1147258A06003793B2?OpenDocument&page=1
https://hscv12.thanhhoa.gov.vn/BIMSON/vbden.nsf/str/D19B427F980A6F1147258A06003793B2?OpenDocument&page=1


 2 

hội thì giữ nguyên không đánh số lại; thực hiện đánh số các khu nhà ở phát sinh 

như sau: 

a. Đối với các tuyến đường nối dài thuộc khu xen cư Bắc khu phố 2: 

- Đường Hoàng Hoa Thám: Đánh số tiếp tục theo hướng tăng của khu dân 

cư hiện trạng (từ đường Trần Phú đến đường Đỗ Nhuận), theo đó đánh số bên 

bên phải theo chiều đánh số là số chẵn tiếp tục đánh từ số 24 đến số 36 (số nhà 

hiện trạng gần nhất là 22); theo chiều bên trái hiện trạng có 02 hộ dân: đánh số 

01 và 03. 

- Đường Tô Hiệu 1:  Đánh số tiếp tục theo hướng tăng của khu dân cư 

hiện trạng, theo đó đánh số bên bên phải theo chiều đánh số là số chẵn tiếp tục 

đánh từ số 48 đến số 58 (số nhà hiện trạng gần nhất là 46); theo chiều bên trái 

đánh số lẻ từ 43 đến 53. 

- Đường Đào Duy Từ: đánh số xen kẹt ký hiệu A, B trên cơ sở số nhà hiện 

có gồm: Số 02A, 02B và số 08A, 08B. 

b. Đối với tuyến đường Nguyễn Đức Cảnh (từ Cầu Tam Điệp đi đường 

Trần Hưng Đạo): Bắt đầu đánh số từ Cầu Tam Điệp hướng đi Trần Hưng Đạo 

với phía bên phải theo chiều đánh số là số chẵn từ 02 đến 106; phía bên trái theo 

chiều đánh số lẻ từ 01 đến 83; 

Ngõ 07 đường Nguyễn Đức Cảnh: phía bên phải theo chiều đánh số là số 

chẵn, từ 02 đến 44; phía bên trái theo chiều đánh số lẻ từ 01 đến 27. 

Ngõ 60 đường Nguyễn Đức Cảnh: phía bên phải theo chiều đánh số là số 

chẵn, từ 02 đến 28; phía bên trái theo chiều đánh số lẻ từ 01 đến 35. 

c. Đối với phố Văn Cao: Đánh số nhà từ đường Nguyễn Đức Cảnh đi phố 

Đỗ Nhuận, không bao gồm các nhà đã đánh số của đường Nguyễn Đức Cảnh, 

phía bên phải theo chiều đánh số là số chẵn từ 02 đến 68; phía bên trái theo 

chiều đánh số lẻ từ 01 đến 57; 

d. Đối với phố Đỗ Nhuận: Đánh số nhà từ đường Nguyễn Đức Cảnh đi 

phố Hoàng Hoa Thám, không bao gồm các nhà đã đánh số của đường Nguyễn 

Đức Cảnh, phía bên phải theo chiều đánh số là số chẵn từ 02 đến 106; phía bên 

trái theo chiều đánh số lẻ từ 01 đến 105; 

Các Ngõ phố Đỗ Nhuận được đánh theo tên số nhà liền trước gồm:  

+ Ngõ 01: phía bên phải theo chiều đánh số là số chẵn, từ 02 đến 28; phía 

bên trái theo chiều đánh số lẻ từ 03 đến 31 (bỏ số 01 do sẽ có hai nhà số 01 gần 

nhau). 

+ Ngõ 05: phía bên phải không có hộ dân phải đánh số; phía bên trái theo 

chiều đánh số lẻ từ 01 đến 23. 

 e. Đối với phố Đinh Lễ: Đánh số nhà từ đường Nguyễn Đức Cảnh đi 

đường Lương Thế Vinh, không bao gồm các nhà đã đánh số của đường Nguyễn 



 3 

Đức Cảnh, phía bên phải theo chiều đánh số là số chẵn từ 02 đến 52; phía bên 

trái theo chiều đánh số lẻ từ 01 đến 69; 

g. Đường Lê Trí Trực: Đánh số tiếp tục theo hướng tăng của khu dân cư 

hiện trạng (từ đường Trần Phú đến đường Hồ Xuân Hương), theo đó đánh số 

bên phải theo chiều đánh số là số chẵn tiếp tục đánh từ số 50 đến số 54 (số nhà 

hiện trạng gần nhất là 48); theo chiều bên trái không có hộ dân. 

Ngõ nối đường Lê Trí Trực và Nguyễn Văn Trỗi lấy theo đường Lê Trí 

Trực theo đó là Ngõ số 52, đường Lê Chí Trí Trực: đánh số nhà theo chiều từ Lê 

Trí Trực đến Nguyễn Văn Trỗi bên phải theo chiều đánh số là số chẵn tiếp tục 

đánh từ số 02  đến số 50; theo chiều bên trái từ số 03 đến số 57.  

i. Đường Nguyễn Văn Trỗi: Đánh số tiếp tục theo hướng tăng của khu dân 

cư hiện trạng (từ đường Trần Phú đến đường Hồ Xuân Hương), do hiện trạng 

tuyến đường đã đánh số lẻ bên phải và số chẵn bên trái, để đảm bảo thuận lợi 

cho nhân dân tiếp tục đánh số bên phải theo chiều đánh số là số lẻ từ số 71 đến 

số 91 (số nhà hiện trạng gần nhất là 69); theo chiều bên trái tiếp tục đánh từ số 

50 đến 54. 

k. Đường Bùi Thị Xuân: Đánh số tiếp tục theo hướng tăng của khu dân cư 

hiện trạng (từ đường Trần Phú đến đường Hồ Xuân Hương), do hiện trạng tuyến 

đường đã đánh số lẻ bên phải và số chẵn bên trái, để đảm bảo thuận lợi cho nhân 

dân tiếp tục đánh số bên trái theo chiều đánh số là số chẵn từ số 70 đến số 98 (số 

nhà hiện trạng gần nhất là 68); theo chiều bên phải không có hộ dân phát sinh 

phải đánh số. 

l. Đường Trần Quang Diệu: Đánh số tiếp tục theo hướng từ đường Trần 

Phú đến đường Bùi Thị Xuân, phía bên phải theo chiều đánh số là số chẵn từ 02 

đến số 86; phía bên trái theo chiều đánh số lẻ từ 01 đến 83. 

m. Phố Đặng Việt Châu: Đánh số từ Đông  sang Tây phía bên phải theo 

chiều đánh số là số chẵn, từ 02 đến 64; phía bên trái theo chiều đánh số lẻ từ 01 

đến 49. 

n. Đường Hồ Xuân Hương: Đánh số từ đường Tống Duy Tân đến cuối 

đường, phía bên phải theo chiều đánh số không có dân; phía bên trái theo chiều 

đánh số lẻ từ 03 đến 111. 

Ngõ 03 đường Hồ Xuân Hương: phía bên phải theo chiều đánh số là số 

chẵn, từ 02 đến 10; phía bên trái theo chiều đánh số lẻ từ 01 đến 25. 

Ngõ 11 đường Hồ Xuân Hương: phía bên phải theo chiều đánh số là số 

chẵn, từ 02 đến 48; phía bên trái theo chiều đánh số lẻ từ 01 đến 41. 

Ngõ 15 đường Hồ Xuân Hương: phía bên phải theo chiều đánh số là số 

chẵn, từ 02 đến 34; phía bên trái theo chiều đánh số lẻ từ 01 đến 47. 

(Có sơ đồ các tuyến đường được đánh số nhà kèm theo) 

3. Gắn biển số nhà: 



 4 

3.1. Quy cách gắn biển số nhà:  

Biển số nhà được gắn tại cửa đi sát hè hoặc lòng đường, phía trên giữa 

cửa đi chính. Trường hợp nhà có hàng rào sát hè hoặc lòng đường thì biển số 

nhà được gắn tại cột trụ cổng chính, phía bên trái (theo chiều từ phía ngoài vào 

nhà) ở độ cao là hai mét (2m). 

3.2. Kích thước của từng loại biển: 

Biển có 1 hoặc 2 chữ số (chiều rộng x chiều cao): 200 mm x 150 mm; 

Biển có 3 chữ số: 230 mm x 150 mm; 

Biển có 4 chữ số: 260 mm x 150 mm; 

4. Kinh phí thực hiện: UBND phường Ba Đình triển khai vận động nhân 

dân xã hội hoá thực hiện. 

Điều 2. Giao UBND phường Ba Đình căn cứ nội dung đã được phê duyệt tại 

Điều 1, triển khai thực hiện theo đúng các quy định hiện hành của pháp luật.  

   Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng HĐND&UBND thị xã; Trưởng các phòng: Quản lý đô 

thị; Văn hoá Thông tin, Chủ tịch UBND phường Ba Đình; Thủ trưởng các đơn vị 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Nơi nhận: 

- Như điều 3/QĐ (để thực hiện); 

- TT. HĐND thị xã (b/cáo); 

- Lưu: VT, QLĐT. 

 KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                         Mai Thế Trị 

 

 


		trimt.bimson@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-24T06:27:02+0700


		2023-08-24T07:46:59+0700


		2023-08-24T07:47:00+0700


		2023-08-24T07:48:05+0700




